Jam vero in accidentibus gratis deficit, ob quod *per demonstrata* gratis pretium statuitur (§. 1038.), vel adest quidpiam, quod defectui isti æquipollet (§. cit.). Quamobrem cum defectus æstimeretur pretio ejus, quod abest, quin etiam accidentia ingrata aliquid æstimabile sint, dubitandum non est. *Quod erat secundum.*

Quoniam accidens gratum per se æstimabile quid est *per demonstrata n. 1.* si rei insit, vel adsit, pretio rei ejus pretium superaccedit, consequenter rei pretium augetur (§. 426. *Ontol.*). *Quod erat tertium.*

Denique cum etiam accidens ingratum per se æstimabile

bile sit, per demonstrata n. 2., sed ita ut valor ejus sit negativus, quemadmodum ex demonstratione n. 2. patet, adeoque quantitati privativæ, quemadmodum pretium verum rei positivæ æquivaleret; si accidens ingratum adsit, pretio rei vero pretium aliud superaccedit per modum quantitatis privativæ ad positivam. Quamobrem cum quantitas privativa a positiva subtrahenda, si eidem addenda (§. 27. *Analys.*); valor quoque accidentis ingrati subducendus a pretio rei vero, consequenter accidens ingratum hunc minuit (§. 426. *Omsol.*).  
*Quod erat quæsum.*

Nobis hic sufficit demonstrasse, quod accidentia rei æstimabilia rei adesse, vel inesse possint, tam positiva, quæ pretium rei augment, quam privativa, quæ idem imminuunt. Nemo vero a nobis requisiverit, ut ostendamus, quomodo ea æstimanda sint: neque enim hoc tam facile, nec adeo breviter fieri potest. Amplam requirit theoriam æstimatio accidentium æstimabilium, & vix eam sperandam esse puto, antequam æstimatio in multis casibus particularibus fuerit tentata: quo facto incidet in principia generalia, quæ omnem attentionem huc allaturus est, de quibus cogitare non licet, si quis statim de theoria generali condenda sollicitus fuerit. Quibus ars inveniendi non prorsus incognita est, si mecum facile consentient. Quamvis enim solutio casuum particularium multo difficilior sit solutionibus generalibus, unde deinceps particularia veluti sua sponte fluunt; non tamen generales magis in potestate sunt, quam particulares, per quas ad illas demum patet aditus. Ceterum quæ de valore privativo accidentium ingratorum diximus, ea notioni quantitatum privatarum consona sunt, & sine ulla difficultate capiuntur ab iis, quibus hoc quantitatum genus ex Algebra perspectum est, ubi frequentissimus earundem usus occurrit. Ne tamen ceteris maneant sine mente sonus ea, quæ dicta sunt, tenendum est, quantitates privativas esse verarum seu positivarum defectus, ut adeo eodem modo infra nihilum decrescant, quo positivæ supra idem crescunt. Numeri positivi

creſcunt continua unitatis additione, unitate tanquam numero primo prodeunte, ſi ea addatur nihilo, ſive 0, quod ſumitur totius ſeriei numerorum naturalium principium. Sed privatiui decreſcunt continua unitatis ſubtractione, unitate ex nihilo ſubtracta, ut primus reſulter numerus negativus ſeu privatiuus  $-1$ , ac deinceps  $-2$ ,  $-3$ ,  $-4$  in infinitum. Ita 36 thaleri, qui conſiſtunt in pecunia numerata, & quos in crumena habes, ſunt quantitas poſitiva, ſeu valor poſitivus, ſi eodem æſtimentur reſ præſentes, cum totidem thaleros habeas ſupra nihil: aſt debitum 36 thalorum ſunt quantitas negativa, quippe quibus ſolutis demum nihilum habes. Atque hinc patet ſolutione 36 thalorum tolli debitum totidem thalorum, conſequenter ſi quantitas negativa accedit ad poſitivam, eandem ex hac ſubducere partem ſibi æqualem. Et hoc modo intelligi poteſt, quomodo accidens ingratum æſtimabile detrahat aliquid de pretio vero rei & quantum detrahat.

§. 1040.

*An æſtimati-  
onem acci-  
dentium fe-  
rat æquali-  
tas.*

Quoniam accidentia grata pretium rei augent, & in-  
grata idem imminuunt (§. 1039.); ſi ob accidentia grata reſ  
carius, ob ingrata vilius venditur, ab æqualitate non receditur  
(§. 898.).

Tum demum receditur ab æqualitate, ſi unus contrahenti-  
um aliquid dat, pro quo nihil viciffim recipit, vel non tantun-  
dem, quantum dat. Enimvero qui dat accidens æſtimabile dat  
utique aliquid, & ejus ſi præſtarur pretium tantundem recipit,  
quantum dedit; æqualitas adeo obſervatur. Notandum vero  
eſt, cum accidentia ingrata reſpondeant quantitibus negativis,  
idem eſſe ac non dare, quod dari debebat, ſed non poteſt,  
conſequenter ad obſervandam æqualitatem nec dandum eſſe  
pretium, quod dari deberet, ſi accidens abeſſet, vel oppoſitum  
ejus ad eſſet (not. §. 1039.).

§. 1041.

*Accidentia*

*Si venator pretium rei auget ob accidens gratum, id emtori  
indicare*

*De actibus permutatoriis, s. contractibus onerosis. 725*

*indicare debet.* Etenim si venditor pretium rei auget ob accidens gratum, idem dat emtori pro pretio, quod æquale est excessui supra commune rei pretium, adeoque accidens istud vendit (§. 937.). Enimvero emtio venditio contractus consensualis est (§. 981.), adeoque mutuo emtoris ac venditoris consensu perfici debet (§. 725.), consequenter ignorantibus nil vendi potest. Quamobrem cum in emtoris unice voluntate positum sit, utrum accidens istud emere velit, nec ne; si venditor pretium rei auget ob accidens gratum, id emtori utique indicare debet.